Мунiципальний бюджетний

загальноосвiтнiй заклад

«Ялтинська середня

школа-лiцей № 9» мунiципального

утворення мiський округ Ялта

Республіки  Крим

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Ялтинская средняя

школа-лицей  № 9» муниципального

образования городской округ Ялта

Республики Крым

Къырым Джумхуриети Ялта

шеэр округы муниципаль тешки-

лининъ «9 санлы Ялта орта

мектеп-лицейи» муниципаль

бюджет умумтасиль муэссисеси

П Р И К А З

29.08.2025                                                       г. Ялта                                                      № 376-од

Об организации работы школьного

спортивного клуба «Девятка»

на базе МБОУ «ЯСШЛ № 9»

в 2025/2026 учебном году

На основании статьи 28 Федерального закона от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ "О физиче-

ской культуре и спорте в Российской Федерации", приказа Департамента образования и

молодежной политики  Администрации города Ялта Республики Крым от 01.03.2021 №

97/01-05 «О  создании в 2021 году школьных спортивных клубов в общеобразовательных

учреждениях муниципального образовании городской округ Ялта Республики Крым»,

свидетельства о регистрации № РФ 85-91-32258 от 30.12.2022,  в целях активизации физ-

культурно-спортивной работы в школе, развития детско-юношеского спорта и приобще-

ния учащихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом, с целью со-

блюдений правил ЗОЖ участниками образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу школьного спортивного клуба «Девятка» на базе МБОУ «ЯСШЛ

№ 9» в 2025/2026 учебном году.

2. Руководителем школьного спортивного клуба назначить заместителя директора по

УВР Попкову Н.В. (далее – Руководитель ШСК «Девятка»).

3. Утвердить состав Совета школьного спортивного клуба «Девятка» на 2025/2026 учеб-

ный год (Приложение 1).

4. Утвердить План работы ШСК «Девятка» (Приложение 2)

5. Руководителю ШСК «Девятка»:

5.1. Регулярно обновлять информацию о мероприятиях ШСК «Девятка» в соцсетях и

на сайте школы;

5.2. Организовывать работу ШСК «Девятка» в соответствии с Положением о школь-

ном спортивном клубе и Планом работы на 2025/2026 учебный год.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор          Ю.Е. Соловей

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: yalta9.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Соловей Юрий Евгеньевич
Действителен c: с 15.07.2025, 05:12
Действителен до: до 08.10.2026, 05:12

Ключ подписи: 00E226B0115B07D0756EA685E5FBB008CA

Приложение 1

к приказу от 29.08.2025 № 376-о

Состав Совета школьного спортивного клуба «Девятка»

Председатель:

 заместитель директора по УВР Попкова Н.В.

Члены Совета:

 заместитель директора по УВР, учитель физической культуры Павлютина Н.Н.

 учитель физической культуры Игнатович Ю.В.

 учитель физической культуры Кропина Т.В.

 учитель физической культуры Учватов Д.С.

 учитель физической культуры Боритько А.И.

 педагог дополнительного образования Колосова Е.О.

 представители родительского сообщества: Партах Т.С., Рыжонкова Н.Н.

 обучающийся 11-Б класса Епик Иван

 обучающийся 10-Б класса Нечаюк Глеб

 обучающаяся 7-К класса Полякова Агата

 обучающаяся 7-К класса Злобина Яна

 обучающаяся 11-Б класса Клоченко Алина

 обучающаяся 10-Б класса Бакунец Вероника

 обучающаяся 10-А класса Борисенко Дарина

Приложение 2

к приказу от 29.08.2025 № 376-о

План работы

школьного спортивного клуба  «Девятка» на базе МБОУ «ЯСШЛ № 9»

на 2025/2026 учебный год

Цель: создание условий для массовых занятий физической культурой и спортом и вовле-

чение наибольшего количества обучающихся в систематический процесс физического

и спортивного совершенствования

Задачи:

1. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих   программ

физкультурно-спортивной направленности;

2. Вовлечение учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом;

3. Проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований по направ-

лениям;

4. Комплектование и подготовка команд учащихся для участия в муниципальных, реги-

ональных и всероссийских соревнованиях;

5. Пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей физиче-

ской культуры и спорта;

6. Комплектование и подготовка учащихся к ВФСК «Готов к труду и обороне».

7. Развитие волонтерского движения, содействие формированию у учащихся социально-

позитивных потребностей и установок на здоровый образ жизни

№ Мероприятие Сроки Ответственные

Организационная работы ШСК

1 Обсуждение и утверждение плана работы ШСК «Девятка»

на 2025/ 2026 год

сентябрь Руководитель ШСК

Учителя физической культуры

2 Составление графика работы спортивных секций сентябрь Зам. директора по УВР

Попкова Н.В.

3 Выборы председателя ШСК

«Девятка» и совета ШСК.

сентябрь Руководитель ШСК

4 Обновление информационного стенда сентябрь Руководитель ШСК Совет ШСК

5 Разработка календарного плана спортивно-массовых и

физкультурно-оздоровительных мероприятий

В течение

года

Руководитель ШСК Совет ШСК

6 Составление сметы расходов на физкультурно-

оздоровительную, спортивно-массовую работу

сентябрь Руководитель ШСК

7 Обеспечение врачебно-медицинского осмотра школьни-

ков, занимающихся в спортивных командах и секциях

спортивного клуба.

сентябрь Руководитель ШСК

8 Организация учебы общественного актива (физорги) по

физической культуре и спорту.

В течение

года

Руководитель ШСК

Воспитательная и социальная работа

9 Обеспечение участия членов спортивного клуба в подго-

товке необходимого спортивного оборудования и инвен-

таря для проведения спортивных мероприятий и празд-

ников.

По необходи-

мости

Руководитель ШСК

10 Посещение, встреча с детьми и их родителями, проведе-

ние собраний по вопросам физической культуры и спор-

та, воспитания и социализации

В течение года Руководитель ШСК

11 Организация контроля за физической подготовкой и фи-

зическим развитием школьников в течение учебного го-

да.

В течение года Руководитель ШСК

12 Организация культурно-массовых мероприятий (экскур-

сии, посещение спортивных соревнований, просмотр

художественных фильмов по спортивной тематике).

 Руководитель ШСК

Председатель ШСК

13 Встреча с интересными людьми, знаменитыми спортс-

менами города области.

В течение

года

Руководитель ШСК

Физкультурно-оздоровительная работа

14 Организация ежедневной утренней гимнастики до уро-

ков. Проводят физорги, актив из числа родителей

постоянно Совет ШСК

15 Участие в соревнованиях организованных муниципаль-

ными и региональными органами власти

постоянно Руководитель ШСК

16 Проведение массовых подвижных игр, соревнований в

течение дня на переменах, в группе продленного дня.

постоянно Совет ШСК

17 Организация подготовки детей к успешному выполне-

нию норм ВФСК ГТО.

В течении года Руководитель ШСК

учителя физической культуры

18 Организация физкультурно-оздоровительных мероприя-

тий и праздников.

В течении года Руководитель ШСК

Совет ШСК

19 Организация туристических походов, походов выходно-

го дня с участием учителей и родителей.

В течении года Руководитель ШСК

Совет ШСК

Информационно-пропагандистская работа

20 Освещение мероприятий на сайте ОУ страницы, ВК от-

ражающей деятельность школьного спортивного клуба

постоянно Руководитель ШСК

21 Обновление стенда «Лучшие спортсмены школы», знаки

ВФСК ГТО, «Жизнь ШСК «Девятка». Оформление те-

кущей документации (таблицы соревнований, поздрав-

ления, объявления)

постоянно Руководитель ШСК,

совет ШСК

23 Привлечение известных спортсменов, тренеров, ветера-

нов спорта к деятельности ШСК, физкультурно-

массовой работе, участии в протокольных церемониях,

мастер-классах, фото-сессиях и встречах с юными бо-

лельщиками

В течение

года

Руководитель ШСК

24 Организация конкурсов, круглых столов, дискуссий, фе-

стивалей для обучающихся ШСК

В течение

года

Руководитель ШСК

25 Съемки сюжетов о жизни обучающихся школьного

спортивного клуба (занятия, физкультурно-спортивные и

досуговые мероприятия, мастер-классы)

В течение

года

Руководитель ШСК

совет ШСК

26 Создание дискуссионных площадок (встречи, круглые

столы, дискуссии) по вопросам физического воспитания

в семье

В течение

года

Руководитель ШСК

27 Привлечение в школьный спортивный клуб новых чле-

нов

постоянно Руководитель ШСК

Члены ШСК

Спортивно-массовая работа

28 Набор и комплектование спортивных секций: пионербол,

баскетбол, футбол, шахматы и шашки, веселая ритмика и

др

сентябрь Руководитель ШСК

29 Выборы в классах физоргов сентябрь Совет ШСК

30 Организация систематической тренировочной работы

спортивных секций и команд (расписание занятий на

год)

постоянно Руководитель ШСК

31 Организация и проведение внутриклубных (внутриш-

кольных) соревнований между классами

В течение

года

Руководитель ШСК

Совет ШСК

32 Участие в соревнованиях, конкурсах разных уровней

(согласно календарю спортивных соревнования города,

области)

постоянно Руководитель ШСК

Контроль и руководство

33 Анализ хода выполнения поставленных задач и проведе-

ния спортивно-массовых мероприятий

В течение года Руководитель ШСК

34 Корректировка работы клуба По мере необ-

ходимости

Руководитель ШСК

35 Утверждение календарно-тематических планов трениро-

вочных занятий на учебный год

сентябрь Руководитель ШСК

Организация волонтерского движения " Время перемен"

36 Организационный сбор волонтерской группы, утвержде-

ние состава волонтерского объединения, утверждение

плана работы

сентябрь Члены ШСК

37 Организация мероприятий , приуроченных к Международ-

ному Дню солидарности в борьбе с терроризмом

сентябрь Члены ШСК

38 Проведение акции " Все дружно на зарядку" октябрь

39 Проведение профилактических классных часов 1-4 кл "

Вредные привычки"

5-7 кл " Культура здорового образа жизни"

8-9 кл " Интернет- зависимость"

10-11 кл  Игра викторина  "Мы за спорт"

ноябрь Члены ШСК

40 Выпуск и распространение буклетов о деятельности ШСК,

пропаганда здорового образа жизни

декабрь Члены ШСК

41 Проведение зимнего Дня здоровья в  МБОУ «ЯСШЛ №9» январь

42 Организация социальной акции " Мой активный отдых-

залог здоровья"

март Члены ШСК

43 Акция " Дыши легко", посвященная  Всемирному Дню

отказа от курения

май

Методическая работа

44 Посещение семинаров, участие в вебинарах, конференциях

для руководителей ШСК

В течение года Руководитель ШСК

45 Изучение нормативной документации, регламентирующей

деятельность ШСК

постоянно Руководитель ШСК

46 Проведение методических мероприятий с целью обмена

опытом

В течение года Руководитель ШСК

47 Участие в конкурсах, форумах, проектах разного уровня

( муниципальных, региональных, федеральных)

постоянно Руководитель ШСК

Календарный план спортивно  - массовых мероприятий
№ Мероприятие Сроки Ответственные

1 Осенний туристический слет для 5-11 классов Сентябрь учителя физической культуры

2 Туристический слет для 1-4 классов Сентябрь Учителя физической культу-

ры Совет ШСК

3 Школьный турнир по футболу на «Кубок Совета отцов»

5-11 классы

14.09-30.09. Совет ШСК

4 Шахматный турнир  Сентябрь Совет ШСК

5 Школьный турнир по пионерболу 5-11 классы 14.09-30.09 Совет ШСК

6 Всероссийская олимпиада школьников по физиче-

ской культуре (школьный этап, теория)

Сентябрь Учителя физической культуры,

члены ШСК

7 Всероссийская олимпиада  школьников по физической

культуре (школьный этап, практика)

Сентябрь Учителя физкультуры, члены

ШСК

8 Школьный турнир по подтягиваниям 12.10-16.10 Совет ШСК

9 Школьный турнир по баскетболу (стритболу) Ноябрь Совет ШСК.

10 Школьный турнир по прыжкам в длину 16.11-20.11 Совет ШСК

 11 Школьные соревнования «Мы одна команда», Декабрь Совет ШСК

12 «Сила РДШ», Школьный этап Январь Совет ШСК

13 «Веселые старты» Январь Совет ШСК

14 «Игры отважных» Январь Совет ШСК

15 Зимняя игра «Форд боярд» Январь Учителя физической культу-

ры  Совет ШСК

16 Военно-спортивное мероприятие

«Великолепная девятка»

февраль Учителя физической культу-

ры Совет ШСК

17 Оздоровительная зарядка для учеников начальной шко-

лы

В течение

года

Совет ШСК

18 Школьный турнир «Президентские состязания» Февраль Совет ШСК

19 Школьный фестиваль «Все на сдачу ГТО» Апрель Учителя физической культу-

ры Совет ШСК

20 Спортивные эстафеты Май Учителя физической культу-

ры Совет ШСК

21 Конкурс «Лучший спортсмен года» Май Учителя физической культу-

ры Совет ШСК